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河北省教育厅制
中等职业学校基本情况

	学校名称
	邯郸市邯山区职教中心
	主管部门
	邯山区教育局

	校长姓名
	吴刚明
	联系电话
	13513201058
	建校时间
	1984

	负责人姓名
	王武
	联系电话
	13930018815
	邮箱
	zj8138443@163.com

	校园面积
	 6.67 万M2
	校舍建筑面积
	       3.2   万M2

	已被认定的称号
	国家示范校□
	国家示范专业点（试点）□
	国家级重点￭
	省级重点□

	
	其他：1、              ；2、              ；3、

	已被支持的项目
	国家级实训基地□
	省级实训基地￭▄□▄▄▄▄▄▄
	省级校企合作项目□

	
	其他：1、              ；2、              ；3、

	中职学历教育
在校学生总数
	当年度
招生人数
	当年度
毕业人数
	近三年培训人数

	
	
	
	2016年
	2017年
	2018年

	2949
	1190
	825
	1040
	1024
	1021

	教职工总数
	146人
	专任教师总数
	135人
	兼职教师总数
	19人

	专任教师学历合格率
	研究生学历专任教师人数、比例
	本科学历专任教师人数、比例

	100%
	        5   人，   3.7  %
	  130人， 96.3  %

	专任教师职称
	专任教师双师型（专业职称或职业资格证）

	高级
	中级
	初级
	高级
	中级

	60人，44.4%
	60人，44.4%
	15人，11.2%
	40人，29.6 %
	12人，8.8 %

	有无覆盖全校的校园网网  址
	计算机信息管理系统的应用范围
	计算机总数
	多媒体教室数
	电子阅

览室台

套数
	其他信息化设备（一）
	其他信息化设备（二）
	…

	有￭，   无□
	
	
	
	
	
	
	

	
	1000
	55
	50
	120
	
	

	实训实验设备总值
	1015万元
	学校实训面积总数
	0.8万M2
	藏书
	6.4万册

	开办的主要专业名称
	开办年份
	当年招生数
	现有在校生数
	当年毕业生数

	畜牧兽医
	1984
	81
	238
	133

	计算机应用
	1994
	808
	2025
	385

	学前教育
	1992
	281
	635
	287

	汽车运用与维修
	2008
	20
	71
	20

	其他学历教育形式

	1、函授本专科
	培养人数
	45人
	2、网络本专科
	培养人数
	36人


申报骨干专业的基本情况

	申报专业名称
	畜牧兽医
	专业类
	农林牧渔类
	代码
	012000

	对应的职业工种
	1、畜禽生产与经营 ；2、动物疾病防治     

	近三年参加的职业或执业资格认证
	2016年，

职业资格证
	2017年，
  职业资格证
	2018 年，
    职业资格证

	参加人数
	156
	261
	133

	通过率
	92%
	92%
	91%

	申报专业连续举办年数
	申  报  专  业  在  校  学  生  数

	
	总数
	一年级学生
	二年级学生
	三年级学生

	35
	238
	79
	82
	77

	近三年累计
毕业生总数
	当年毕业生
	上年毕业生
	前年毕业生

	
	人数
	就业率
	对口
就业率
	人数
	就业率
	对口
就业率
	人数
	就业率
	对口
就业率

	536
	133
	97%
	83%
	252
	96%
	75%
	151
	96%
	73%

	申报专业近三年社会培训情况

	当年培训人数  
	268
	上年培训人数  
	216
	前年培训人数 
	206

	本专业教师数
（人）

	学历（人）
	职称（人）
	专业职称或职业资格证（人）
	师生比

	
	研究生
	本科
	高级
	中级
	初级
	高级
	中级
	1:15

	16
	2
	14
	10
	6
	0
	7
	3
	

	本专业带头人
	姓名
	学历
	教师职称
	专业职称
	职业资格证
	所学专业

	
	刘淑温
	本科
	中学高级
	高级
	高级
	畜牧兽医

	
	李  敏
	本科
	中学高级
	高级
	高级
	畜牧兽医

	本专业实训面积总数
	本专业
设备总值
	本专业
藏书数量
	本专业
期刊种类
	本专业
专业教室
	本专业
实训室

	1.5万M2
	200万元
	3100册
	3种
	间数
	12
	间数
	20

	
	
	
	
	座位数

	240
	工位数
	200

	本专业实验自开率
	100%
	本专业校内实训开出率
	90%

	本专业具有的优质教学资源名称及级别层次
	拥有校级数字化校园多媒体教学资源库。

	本专业参加省级以上技能或信息化教学大赛获奖情况
	教师参加省“创新杯”信息化大赛获一等奖1人，二等奖2人，全国“创新杯”信息化大赛一等奖1人；学生参加技能比赛获二等奖1人，三等奖1人。

	本专业适应区域经济社会发展情况和发展前景
	邯郸属农业大市，畜牧强市，邯郸县属于典型城郊县，畜牧业发展迅速，特别是奶业发展更快，但很多养殖户存在养殖技术落后，饲养管理方式粗放，饲料配合不合理等问题，畜牧业产量和效益不高。需要大量的相关畜牧业从业人员，饲养工、检测研发人员、医药代表、兽医站人员、宠物医生等，都离不开具有畜牧兽医专业技能的学生。

	近三年本专业加强教学管理和教学改革的措施
	加强信息化管理能力，健全教学文件和各项教学规章制度，建立完善的教学检查和质量监控体系，科学准确的考核与评价机制和方法。改进教学方法与手段，充分利用各种现代教育技术，改革教学内容与结构，构建以能力为中心的课程体系，初步建立双证书培育模式。

	近三年

专业建

设的主

要经验

和成效
	畜牧兽医专业建设从人才培养模式、课程体系与教学内容、教学方法与评价、试验实训、师资队伍、社会服务等方面加强改革，收到较好成效。试验实训设备日趋完善，人才培养逐步体现“能力为本”， 双师型教师比例增多，服务社会能力逐步提升等。

	本专业

存在的

差距和

不  足
	    教师信息化教学能力有待提高，专业课教师参与企业实践时间不足，实践技能欠缺，校本教材开发不够，实验实训设备尚不能充分满足需要，校企合作有待深入。

	今后三

年加强

专业建

设的规

划措施
	专业建设在领导部署下，将严格按照建设规划分步骤进行实施，对各项目负责人要求做到目标一致、分工明确、责任到人。建立健全专业建设指导委员会机制，畜牧兽医专业广泛集结专业人才，使之参与专业教学、技术等课题的研究，形成一支专业性强、针对性强的专业建设指导委员队伍，共同为专业建设服务。


申报骨干专业的核心课程
	课程名称
	畜禽生产
	适用对象
	高二学生

	课程目标
	1、 熟练掌握畜禽的生物学特性和科学的饲养管理技术。
2、 熟悉各种畜禽的品种与类型。
3、使学生掌握各种畜禽舍设计的基本原则。

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	畜禽品种识别
	学生能够根据畜禽的品种特征识别各种畜禽品种并能熟练说出其经济类型

	各畜禽的繁殖与配种
	学生能够根据各畜禽的繁殖特点，科学安排各畜禽的配种与繁殖

	各畜禽科学饲养技术
	能够根据各畜禽的生物学特性，熟练掌握各畜禽的科学饲养技术

	畜禽产品的生产
	学生能够根据所学各畜禽的生长发育规律，科学安排生产，使经济效益最大化。

	各种畜禽舍的设计
	根据畜禽舍设计基本原则能给出猪舍、鸡舍的设计思路并能绘出平面布局图

	毛皮动物生产
	学生能够掌握毛皮动物的生物学特性、品种、繁殖及饲养管理技术

	特种禽生产
	学生能够掌握特种禽的生物学特性、品种、繁殖及饲养管理技术


注：此表根据填写内容实际需要可复制多页。  

申报骨干专业的核心课程

	课程名称
	畜禽解剖生理
	适用对象
	高一

	课程目标
	1、熟悉各畜禽解剖特点。

2、理解畜禽解剖部位和结构特点。

3、掌握畜禽各系统、器官生理功能。

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	细胞与基本组织
	掌握各细胞的形态、结构和生命活动

熟悉四大组织的结构特点

	运动系统
	掌握家畜全身的骨的组成及全身关节

	消化系统、呼吸系统
	掌握牛、猪、马消化系统和呼吸系统特点

	泌尿系统、生殖系统
	掌握家畜泌尿生殖系统特点

	循环系统
	掌握体循环的血管和血流路径

掌握家畜肺循环的血管和血流路径

	神经系统和感觉器官
	掌握家畜神经系统的形态、结构和功能

	家禽解剖生理特征
	掌握家禽各系统的解剖生理特征


注：此表根据填写内容实际需要可复制多页。
                申报骨干专业的核心课程
	课程名称
	畜禽繁殖与改良
	适用对象
	高一年级

	课程目标
	1、理解掌握畜禽遗传、变异的基本规律。
2、畜禽选种、选配方法，畜禽杂交改良技术。
3、掌握畜禽的生殖器官及功能，畜禽的繁殖技术。

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	遗传变异一般规律
	掌握细胞结构、遗传物质，三大基本规律，能够运用规律指导育种工作。

	选种、选配方法
	能够正确选种，科学选择选配方法

	杂交改良技术
	掌握杂交方法，科学运用杂交方法改良畜禽

	畜禽的生殖器官及功能
	认识畜禽生殖器官形态结构，掌握各器官生理功能。

	生殖激素及其应用
	掌握生殖激素种类、作用及生产中应用

	家畜的繁殖技术
	掌握家畜的发情鉴定技术和人工授精技术

	家禽的繁殖技术
	掌握家禽的生殖生理和鸡的人工授精技术


注：此表根据填写内容实际需要可复制多页。

申报骨干专业的核心课程
	课程名称
	畜禽疾病防治
	适用对象
	高二

	课程目标
	1、使学生正确认识环境因素、饲管、病因、药物与机体的关系。
2、使学生理论联系实际，加强实践技能的训练，培养学生解决实际问题的能力。
3、使学生熟练掌握诊断、治疗和预防畜禽疾病的基本理论知识和技能，直接为发展畜牧生产服务。

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	常见畜禽传染病的

诊断与防治
	使学生掌握畜禽传染病发生和流行的基本理论与防治措施以及常发传染病的诊断与防治；并掌握病（死）畜禽的剖检、病料的采取与送检方法。

	寄生虫病的

诊断与防治
	使学生掌握寄生虫病的流行规律及防治措施；并掌握常见寄生虫病的病原、流行病学、临床症状以及诊断与防治。

	畜禽内科病的

诊断与治疗
	使学生掌握常见内科病病因、临床症状、诊断及治疗与预防。

	畜禽外科病的治疗
	使学生掌握创伤、脐疝、脱肛的治疗与去势术的操作技能。

	畜禽产科病的诊治
	使学生掌握畜禽常见产科病的病因、临床症状、治疗与预防。

	畜禽综合技能
	使学生掌握畜禽鸡肉注射及免疫技术。

	常见疫苗认识
	使学生掌握疫苗保存条件及方法。


注：此表根据填写内容实际需要可复制多页。
申报骨干专业的核心课程

	课程名称
	畜禽营养与饲料
	适用对象
	
高一


	课程目标
	1、熟悉畜禽营养基础。

2、掌握畜禽饲料加工利用技术、饲料配合。

3、能够进行饲料常规分析。

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	畜禽营养基础
	掌握各种营养物质代谢特点、营养作用、转化过程等。

	畜禽饲料加工利用技术
	能正确识别常用饲料，营养特点及加工方法。

	饲料配合
	熟悉畜禽饲养标准等概念，饲料加工工艺，配方方法步骤。

	饲料常规分析
	理解常规分析实验方法、原理、操作规程，掌握各种营养测定步骤方法。

	青贮饲料的制作
	掌握青贮饲料的加工工艺，以及青贮饲料的优劣鉴别。

	畜禽对各种营养物质的吸收
	掌握畜禽对几大营养物质的吸收、代谢特点。


注：此表根据填写内容实际需要可复制多页。
申报骨干专业的核心课程
	课程名称
	兽医基础
	适用对象
	初中毕业生

	课程目标
	3、 使学生了解各种畜禽发病的基本规律。
4、 掌握兽医基础的基本概念和基本理论。
3、熟悉病理学、药物学、病原学及临床诊疗的的基本技能。

	课程主要内容与要求

	综合职业能力要求分解
	知识和技能要求

	疾病概论
	掌握疾病发病规律及症状病理学，能够对疾病作出初步诊断。比如：发热、贫血、黄疸、水肿、酸中毒、休克等

	熟练掌握畜禽尸体

剖检技术
	能够熟练掌握死亡动物的剖检技术，并能够通过观察各器官的病理变化，寻找其主要病症。

	熟练掌握各种常用药

及药物学概论
	掌握药物学基础，能够开写处方，进行液体剂型的配制，并掌握抗菌药物的药敏试验

	诊疗学基本检查

方法与步骤
	掌握各畜禽的保定；叩诊与听诊；体温、呼吸数及脉搏数的测定；动物给药的基本方法；绷带使用方法以及羊的瘤胃切开术。

	疾病概论
	能够让学生学会病例组织学材料的采取与送检方法

	诊疗学基础知识
	兽医微生物与免疫基础知识，寄生虫学基础知识；检查畜禽和诊断疾病的基本方法与各种治疗技术等

	诊疗学基础知识
	让学生学会常用给药方法（灌药法、注射法、混饲法、饮水法）物理疗法及手术疗法


申报骨干专业的教学安排

	课程

类别
	课程名称
	总

学

时
	       学分
	各学期周数、学时分配

	
	
	
	
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第

五

学

期
	第

六

学

期

	
	
	
	
	21
	19
	22
	20
	21
	18

	公共基

础课程

占总学时比例

36.7%
	语文
	410
	5
	105
	95
	110
	100
	实习
	实习

	
	数学
	410
	5
	105
	95
	110
	100
	实习
	实习

	
	英语
	410
	5
	105
	95
	110
	100
	实习
	实习

	
	体育
	82
	5
	21
	19
	22
	20
	实习
	实习

	
	化学
	42
	5
	42
	42
	0
	0
	实习
	实习

	
	小计
	1374
	30
	378
	346
	330
	300
	
	

	专业课程占总学时比例

63.3%
	核心课程

占总学时比例

31.3%
	畜牧生产
	116
	5
	42
	42
	42
	62
	实习
	实习

	
	
	疾病防治
	116
	5
	63
	61
	64
	42
	实习
	实习

	
	
	畜禽繁殖与改良
	116
	5
	42
	42
	42
	42
	实习
	实习

	
	
	畜禽营养与饲料
	116
	5
	42
	42
	42
	42
	实习
	实习

	
	
	畜禽解剖生理
	116
	5
	42
	42
	42
	42
	实习
	实习

	
	
	兽医基础
	116
	5
	63
	61
	64
	62
	实习
	实习

	
	
	小计
	1172
	30
	294
	290
	296
	292
	
	

	
	32.%
	特色课程
	宠物养殖*
	82
	5
	21
	19
	22
	20
	实习
	实习

	
	
	
	市场营销策划*
	42
	5
	0
	0
	22
	20
	实习
	实习

	
	
	顶岗实习
	1170
	5
	0
	0
	0
	0
	630
	540

	
	
	小计
	1292
	15
	21
	19
	42
	40
	630
	540

	合计
	3746
	
	672
	636
	646
	612
	630
	540


注：1.此表可根据实际情况自行设计。核心课程学时应占总学时的30～40%。选修课程后加“*”

2.升学专业第五六学期复习准备参加高考。
申报骨干专业的校企合作基本情况

	合作单位名称
	合作培养人数
	合作起止时间
	合作内容与方式
	合作成效

	邯郸市邯山区利林养殖有限公司


	48
	2018.10－2021.10


	合作内容：教产结合、跟岗实习、顶岗实习

方式：企业参与部分专业课教学，并接受学生跟岗、顶岗实习和学生就业
	通过教产结合、校企合作，行业企业参与了本专业人才培养的全过程，解决了专业师资不强，实践教学水平不高实训设施设备不足和推荐学生就业等方面问题。

	邯郸市邯山区昊然养殖有限公司


	31
	2017.10－2020.10


	合作内容：教产结合、跟岗实习、顶岗实习

方式：接受学生跟岗、顶岗实习和学生就业
	通过教产结合、校企合作，行业企业参与，解决了实践教学水平不高实训设施设备不足和推荐学生就业等方面问题。

	邯郸市邯山区鼎好养殖有限公司


	40
	2017.10－2020.10


	合作内容：教产结合、跟岗实习、顶岗实习

方式：企业参与部分专业课教学，并接受学生跟岗、顶岗实习和学生就业
	通过教产结合、校企合作，行业企业参与了本专业人才培养的全过程，解决了专业师资不强，实践教学水平不高实训设施设备不足和推荐学生就业等方面问题。

	
	
	
	
	


申报骨干专业的实训实验条件
	一、本专业现有实训（实验）设施设备

	（1） 实训（实验）设施名称：

功能：兽医实验室

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（元）

	1
	大型动物解剖台
	MPL-XTY-B
	2
	4520.00

	2
	大型动物解剖器械包
	MPL-JP-C
	2
	1200.00

	3
	纯水机
	P60-CY
	1
	8950.00

	4
	高速组织匀浆机
	MPL-MH
	2
	6700.00

	5
	自动酶标洗板机
	GF-W300
	1
	15800.00

	6
	凯式定氮仪
	KDT-04/0108A
	1
	7500.00

	7
	漩涡混合器
	MPL-HW-2
	2
	3800.00

	8
	冷光源无影灯
	YD01-5
	1
	9000.00

	9
	生理实验多用仪
	JL-C
	1
	2500.00

	10
	离心机
	MPL-XL
	5
	6000.00

	11
	组织捣碎机
	JJ-2
	2
	3960.00

	12
	万分之一电子分析天平
	MPL-FA
	1
	6550.00

	13
	千分之一电子分析天平
	MPL-JA
	1
	6550.00

	14
	连续变倍体视显微镜
	XHC-12
	1
	9800.00

	15
	菌落计数器
	BJ-6GC
	1
	2450.00

	16
	精密酸度计
	MPL-PHS-3CT
	2
	13900.00

	17
	高速台式离心机
	TGL-16
	1
	7800.00

	18
	恒温培养箱
	MPL-
	3
	16500.00

	19
	生化培养箱
	MPL-SPJ-150
	1
	9800.00

	20
	微量振荡器
	MM-1 MM-2
	3
	7500.00

	21
	恒温干燥箱
	MPL-GZX-1
	2
	15600.00

	22
	数显恒温水浴锅
	HH-S2
	2
	4800.00

	23
	酶标仪
	GF-M300
	2
	37000.00

	24
	粗脂肪测定仪
	SZT-06A
	2
	15600.00

	25
	磁力加热搅拌器
	MPL-CJ-88-1
	6
	8880.00

	26
	二氧化碳培养箱
	YCP-100
	1
	46600.00

	27
	二氧化碳钢瓶
	40L
	2
	7040.00

	28
	恒温箱
	FYL-YS-100L
	3
	27000.00

	29
	手提压力蒸汽消毒器
	YXQG
	5
	6000.00

	30
	X射线机
	LX-20A
	1
	89500.00

	31
	兽用B超
	F-N3
	1
	75000.00

	32
	液氮罐
	20升
	3
	22500.00

	33
	保定床
	BDC-01
	4
	12000

	34
	冰箱
	美的
	2
	9600

	（2） 实训（实验）设施名称：

功能：显微镜室

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（元）

	1
	荧光显微镜
	XHC-FV2
	1
	31800.00

	2
	生理实验多用仪
	JL-C
	5
	12500.00

	3
	普通显微镜
	XHC-BN7
	50
	82500.00

	4
	生物显微镜
	XHC-B5
	2
	25000.00

	（3） 实训（实验）设施名称：

功能：解剖生理实验室

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（元）

	1
	单道可调微量移多液器
	
	5
	6000.00

	2
	多到可调微量移多液器
	
	5
	6000.00

	3
	（马牛羊猪鸡）整体骨骼标本
	
	各一套
	54800.00

	4
	万分之一分析天平
	MPL-FA
	2
	13100.00

	5
	自动高压灭菌器
	DLML-S50J
	1
	9500.00

	（4） （四）实训（实验）设施名称：

功能：畜牧实验室

	1
	超净化工作台
	MPL-CJ
	2
	15600.00

	2
	恒温培养箱
	MPL-
	1
	5500.00

	3
	恒温干燥箱
	MPL-GZX-1
	1
	7800.00

	4
	冷冻切片机
	MPL-508-A
	1
	45600.00

	
	
	
	
	


	二、本专业急缺的实训（实验）设施设备

	（一）实训（实验）设施名称：
功能：动物医院实训

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（元）

	1
	呼吸器
	
	2
	16000

	2
	输液架
	
	4
	4000

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	
	合计
	20000

	（二）实训（实验）设施名称：
功能：

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（万元）

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	合计
	

	三、本专业近三年计划购置的实训（实验）设施设备

	（一）实训（实验）设施名称：
功能：动物医院实训

	序号
	设备名称
	规格
	配置数量（单位）
	价值（元）

	1
	呼吸器
	
	2
	16000

	2
	输液架
	
	4
	4000

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	
	合计
	20000


河北省中等职业学校骨干专业自评、初评得分表

	一级指标
	二级指标
	分值
	自评得分
	初评得分

	M1

专业设置
	M1—1专业设置调研论证
	4
	4
	

	
	M1—2专业建设规划与实施
	6
	6
	

	M2

教学及其

改革创新
	M2—1实施性教学计划
	6
	6
	

	
	M2—2课程开发与建设
	8
	7
	

	
	M2—3教材建设与管理
	4
	4
	

	
	M2—4信息技术与教学融合
	5
	4
	

	
	M2—5课堂教学
	7
	7
	

	
	M2—6实训实验教学
	8
	7
	

	
	M2—7顶岗实习
	6
	6
	

	
	M2—8教产结合、校企合作
	6
	6
	

	M3

教学管理
	M3—1教学管理制度与机制
	6
	6
	

	
	M3—2教学质量监控与评价
	4
	4
	

	
	M3—3信息化教学管理系统
	4
	4
	

	
	M3—4教学经费与管理
	4
	4
	

	M4

专业师资
	M4—1专业教师配备
	6
	6
	

	
	M4—2专业师资结构
	6
	6
	

	
	M4—3专业师资队伍建设
	8
	8
	

	
	M4—4专业师资团队素质
	6
	6
	

	
	M4—5专业带头人
	4
	4
	

	M5

教学设施设备
	M5—1实训实验设施设备
	8
	7
	

	
	M5—2信息化设施设备
	4
	4
	

	
	M5—3校外实训基地
	4
	4
	

	
	M5—4图书与数字化教学资料
	4
	4
	

	M6

质量效益
	M6—1专业办学规模
	6
	6
	

	
	M6—2专业示范作用
	4
	4
	

	
	M6—3专业培养质量
	8
	8
	

	
	M6—4社会评价
	4
	4
	

	合  计
	150
	146
	


1

